ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ
16 ДЕКАБРЯ 2021

18.00
(в режиме онлайн)

Присутствовали:  Президент  ФФКМ  Рабер  И.Я.,  вице-президенты  Аксенов  Э.М.,
Овсяннииков О.В,  Устинов К.И.,  ответственный секретарь Вереземская О.И.,  члены
президиума:  Бутырская  М.В.  Бугаев Я.В.,  Волкова  Л.С.,  Иванов  О.А.,  Кандыба  С.П.,
Маркова О.Д.,  Росляков  С.С.,  Харченко  А.В.,  Черкасова  М.Е.,  а  также  сотрудники
дирекции ФФКМ Гончаров М.А., Галиев, С.А., Смирнова Л.А., советник по правовым
вопросам президента ФФКМ Ткалина В.Н.

1. Прием в члены ФФКМ.
Слушали: Рабер И.Я. о приеме в члены ФФКМ Слуцкой И.Э.
Постановили: Слуцкую И.Э. в члены ФФКМ принять (большинством голосов: 9 «за»,
5 «против», 2 «воздержались», не голосовали – 3).

2. Отчет о финансовой деятельности ФФКМ за 2021 год.
Слушали:  Бухгалтера ФФКМ Смирнову Л.А. с отчетом о финансовой деятельности
ФФКМ за 2021 г.
Постановили: Утвердить (единогласно).

3.  О  подаче  московскими  спортивными  организациями  заявок  на  участие  в
смотре-конкурсе «Ростелеком» за 2021 год.
Слушали: Иванова О.А. о подаче документов спортивными организациями на смотр-
конкурс «Ростелеком» за 2021 год по двум номинациям «Подготовка спортивного
резерва» и «Высшее спортивное мастерство» раздельно для фигурного катания и
синхронного  катания. Документы  на  смотр-конкурс  согласно  положению
принимаются  до  1  февраля  2022  года,  однако  есть  предложение  обратиться  в
ФФККР с просьбой отложить прием документов до 15 февраля, в связи с тем, что
начале года методисты спортивных организаций находятся в цейтноте по другим
отчетам и им сложно подготовить всю необходимую для подачи документацию по
участию  в смотре-конкурсе.  Было  отмечено,  что  в  прошлом году  от  ФФКМ  были
поданы 13 заявок на участие в конкурсе, что составило максимальное количество
участников за все предыдущие годы.
Постановили:  Обратиться  в  ФФККР  с  просьбой  отодвинуть  сроки  подачи
документов на смотр-конкурс «Ростелеком» на 15 февраля 2022 г.

4. О решениях СТК от 9 декабря 2021 г.:
-  О проверке спортивных организаций на предмет соответствия положению о
Реестре,  чьи  представители  отсутствовали  на  совещании  7  октября  с.г.  и  о
мониторинге  работы физкультурно-спортивных  организаций,  внесенных  в
Реестр.
Слушали: Гончарова  М.С.  с  информацией  о  начале  проведения  проверок  работы
клубов и секций, которая выявила необходимость включить в состав проверяющей
комиссии специалиста по делопроизводству,  а  также специалистов по фигурному
катанию с тем, чтобы проверка была комплексной.
Постановили: Проверять работу минимум трех организаций в месяц. Информацию
об итогах  проверки выкладывать в  чат СТК и  президиума  ФФКМ.  Подключить к
проверке  работы  клубов  и  секций  членов  президиума  и  других  компетентных
специалистов.

- О проведении семинара для судей по тестам (модератор Маркова О.Д.).
Слушали: Семинар для судей по тестам был проведен 13 декабря на катке «Армия
фигурного катания».
Постановили: Принять информацию к сведению.

5. О подготовке к отчетно-выборному собранию ФФКМ (апрель 2022 г.)
Слушали:  Ткалину  В.Н.  о  подготовке  проекта  Устава  ФФКМ,  в  который  внесены
изменения высшего руководящего органа ФФКМ с Отчетно-выборного собрания на
Конференцию.
Слушали:  Галиева  С.А.  о  вариантах  создания  структурных  подразделений
(территориальных ячеек) ФФКМ по территориально-производственному принципу
на базе опорных спортивных школ и клубов в административных округах Москвы.
Постановили: Создать рабочую группу из сотрудников дирекции ФФКМ, а именно:
Гончарова М.А., Галиева С.А., Ткалиной В.Н. Харченко А.В., Вереземской О.И., которые
должны к первой декаде января 2022 года представить персональные списки членов
ФФКМ, распределенных по структурным подразделениям ФФКМ.
Постановили: Принять информацию к сведению. Назначить дату отчетно-выборной
Конференции или Общего собрания на 23 апреля 2022 года.

6. О поздравлении юбиляров фигурного катания с Новым годом и Рождеством.
Слушали:  Гончарова М.А. с информацией о том, что списки юбиляров (30 человек)
проверены  и  утверждены  президентом  ФФКМ  Рабер  И.Я.  Подарки  подготовлены
ФФКМ,  компанией  «Бамстройпуть»  и  лично  Рабер  И.Я.  Акция  уже  началсь  с  13
декабря  и  к  ней  подключены  волонтеры  из  клуба  «Армия  фигурного  катания»,
«Самбо-70» (отделение «Хрустальный») и других школ и клубов Москвы.
Решили: Принять информацию к сведению.

7. О внесении организаций в Реестр ФФКМ.
Слушали:  Галиева  С.А.  о  внесении  в  Реестр  ИП  Семигина,  ООО  «Тримумф»,  ООО
«Академия Хоккея».
Постановили: Внести данные организации в Реестр.

8. О назначении официального представителя ФФКМ на Первенство России и
чемпионат России по синхронному катанию 2022 г.
Слушали: Гончарова  М.А.  о  подборе  кандидатов  на  должность  официальных
представителей ФФКМ.
Постановили: Поступившие предложения проголосовать в чате в онлайн режиме.

9. О выводе из состава ФФКМ.
Слушали: Рабер И.Я. о членах ФФКМ, не оплативших ежегодные членские взносы, а
именно: Белякович Е.В., Бутиков В.Ю., Дубинская Н.П., Колесников В.В., Кошкина К.И.,
Овчинников Ю.Л., Рязанова Е.В., Селицкая М.Л.
Постановили:  Вывести из состава всех выше названных человек как потерявших
связь  с  организацией,  за  исключением  Дубинской  Н.П.  Дубинскую  Н.П.  в
исключительном порядке освободить в от уплаты ежегодных членских взносов.

10. О кандидатурах на присвоение звания «Почетный член ФФКМ».
Слушали: Рабер И.Я. о кандидатах на присвоение звания «Почетный член ФФКМ», а
именно:

Вереземская Ольга Ивановна – член ФФКМ с 2009 года.
Образование: высшее, Московский государственный педагогический институт им.
Ленина (учитель истории, обществоведения, государства и права).
Деятельность: главный редактор журнала «Московский фигурист» (с 2006 г.).
Член президиума ФФКМ с 2014 года, ответственный секретарь ФФКМ с 2014 года.
Награды: Лауреат премии «Хрустальный лед» в номинации «Лучший журналист» за
выпуск профессионального журнала о фигурном катании (2008).
Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на  коньках  в
городе Москве».

Волкова Людмила Владимировна - член ФФКМ с 2005 года.
Мастер спорта СССР в одиночном фигурном катании на коньках.
Судья международной категории (с 1992).
Образование: высшее, ГЦОЛИФК (1971).
Деятельность: Тренер ФСК «Елама» (с 2000 г.)
Главный тренер сборной команды по синхронному катанию на коньках (с 2012 г.)
Награды: Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на
коньках в городе Москве».

Голубкова Галина Петровна - член ФФКМ с 2005 года.
Заслуженный тренер России (1998).
Образование: высшее, московский областной педагогический институт (МОПИ) им.
Крупской (1978) и ГЦОЛИФК (1984).
Деятельность: Тренер сборной команды СССР по фигурному катанию Управления
зимних видов спорта Госкомспорта СССР (1987-1991);  старший тренер юниорской
сборной команды России (с 1992);  заместитель генерального секретаря ФФККР (с
2002 г.); заместитель генерального директора ФФККР (с 2010 г.)
Награды:  Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на
коньках в городе Москве».

Гончаров Михаил Анатольевич - член ФФКМ с 2005 года.
Образование: высшее, окончил ГЦОЛИФК, 1979 г.
Мастер спорта СССР по плаванию, неоднократный чемпион г. Москвы. Кандидат в
мастера  спорта  СССР,  перворазрядник  по  современному  пятиборью,  многоборью
ГТО,  морскому  многоборью,  подводному  плаванию,  стрельбе,  лыжному  спорту,
теннису, обладатель черного пояса каратэ.
Деятельность. С 1982 г. по настоящее время занимает руководящие должности в
государственных  спортивных  учреждениях  и  общественных  спортивных
организациях.
Классный чин - советник государственной гражданской службы г. Москвы первого
класса.
Член  президиума  ФФКМ  (2005-2010),  генеральный  директор  ФФКМ  с  2014  г.  по
настоящее время.
Награды
Медаль «В память 850-летия Москвы»,
Медаль ордена «За заслуги перед Отечеством второй степени»,
Почетный знак «За активное участие в проведении Всемирных Юношеских игр»,
Почетный  знак  Госкомспорта  «За  заслуги  в  развитии  физической  культуры  и
спорта»,
Почетный знак «За  заслуги в  развитии физической культуры и  спорта  в  Северо-
Восточном административном округе города Москвы»,

Памятная медаль «85 лет Москомспорту».
Почетное  звание  –  «Почетный работник физической культуры,  спорта  и  туризма
города Москвы».
Почетный  знак  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на  коньках  в  городе
Москве»

Громова Жанна Федоровна - член ФФКМ с 2005 года
Заслуженный тренер России.
Образование: высшее, ГДОИФК им. Лесгафта (1971), ГИТИС (1990).
Деятельность: тренер одиночного катания (СЮП, СШОР «Юность Москвы»).
Тренерский стаж работы: 47 лет.
Ученики:  Ирина  Слуцкая,  Кристина  Облысова,  Евгения  Пингачева,  Людмила
Нелидина,  Сергей  Добрин,  Станислав  Ковалев,  Светлана  Чернышева,  Ирина
Николаева, Александра Иевлева, Нина Петушкова  и др.
Награды: Орден Дружбы (2002);
Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на  коньках  в
городе Москве».

Доброскоков Сергей Владимирович - член ФФКМ с 2005 года
Образование:  высшее,  институт  физической  культуры  им.  П.Ф.Лесгафта  (1984).
Высшая школа тренеров при государственном центральном институте физической
культуры (1989).
Деятельность: тренер по парному катанию (СДЮШОР № 37, СШ № 2)
Тренерский стаж: 36 лет.
Ученики:  С.  Росляков,  Д.  Казючиц,  Т.  Есич,  В.  Бабкин,  К.  Астахова,  Н.  Бочков,  А.
Малахова,  М.  Курдуков,  Е.  Папунина,  Е.  Петайкина,  В.Даванкова,  А.  Депутат,  Д.
Павлюченко, Д. Ходыкин и др.
Награды:  Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на
коньках в городе Москве».

Маркова Ольга Дмитриевна - член ФФКМ с 2015 года.
Мастер спорта международного класса, одиночное катание.
Технический специалист ИСУ, судья всероссийской категории.
Образование: высшее, Сибирская государственная академия физической культуры
(Омск).
Ученики: Оксана Гозева и другие.
Деятельность:  член  президиума  ФФКМ  с  2016  года,  председатель  тренерского
совета СТК ФФКМ с 2016 года. Модератор семинаров и мастер-классов для судей и
тренеров г. Москвы.
Награды:  Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на
коньках в городе Москве».
Постановили:  Звание «Почетный  член  ФФКМ»  вышеуказанным  членам  ФФКМ
присвоить

Ткалина Вера Николаевна - член ФФКМ с 2005 года
Образование: высшее, Московская государственная юридическая академия (юрист).
Деятельность:  с  2006  и  по  2018  год  -  заместитель  генерального  директора,
юрисконсульт  Дирекции  ФФКМ;  с  2018  года  по  настоящее  время  –  советник
президента ФФКМ по правовым вопросам.
Награды:  Почетный  знак  ФФКМ  «За  заслуги  в  развитии  фигурного  катания  на
коньках в городе Москве».

Черкасова Марина Евгеньевна - член ФФКМ с 2005 года
Заслуженный мастер спорта СССР по фигурному катанию.
Образование: высшее.
Тренерский стаж: свыше 30 лет (СШ№ 1).
Ученики: Анастасия Долидзе, Валерия Михайлова, Лука Берулава, Алена Косторная
и др.
Деятельность:  Член  президиума  с  2018  года,  председатель  комиссии  СТК  по
тестированию скольжения фигуристов.
Награды: медаль «За трудовую доблесть» (1980); почетный знак ФФКМ «За заслуги
в развитии фигурного катания на коньках в городе Москве».